{/

\Ca 4

%W/m}m'//z'ﬂ Droradinario db %WZ& v art 7, comma 754, < 74572078

4 (ﬁe}?’c&wz’a r%nwfa/e - Suuborites di PBacino Distrottuale doll @Qﬁ/mnﬂhw AMeridionale

Decreto del Commissario Straordinario n.’{q"lldel 30//14/20 22

Oggetto: Accertamento di entrata e reversale di incasso provvisorio di entrata n. 228 del 14/10/2022

Visto il D.Lgs. 152/06, relativo alle norme in materia ambientale, rivolte a recepire il quadro per I’azione
comunitaria in materia di acque di cui alla Direttiva 2000/60/CE;

Visto il combinato disposto degli artt. 63, co. 1, 64, co. 1, e 175, co. 1, del D.Lgs. 152/06, relativo
all’istituzione dell’Autorita di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, con contestuale
soppressione delle autorita di bacino di rilievo nazionale, interregionale e regionale di cui al medesimo
distretto;

Visto il D.M. Ministero del I’Ambiente del 25/10/2016, pubblicato in G.U. n. 27 del 02/02/2017 che
disciplina 1’attribuzione ed il trasferimento alle Autorita di Bacino Distrettuali del Personale, delle risorse
strumentali, ivi comprese le sedi, e finanziarie delle A.d.B. di cui alla Legge n. 183/1989, istituendo, di
fatto, I’ Autorita di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, nel cui distretto idrografico sono
confluiti i seguenti bacini nazionale, interregionali e regionali: Liri-Garigliano, Volturno, Sele, Sinni e
Noce, Bradano, Saccone, Fortore e Biferno, Ofanto, Lao, Trigno, Bacini della Campania, Puglia,
Basilicata, Calabria e Molise;

Visto lo Statuto di questa Autorita Distrettuale adottato con delibera n.1 del 23/05/2017 dalla Conferenza

Istituzionale Permanente e approvato con Decreto interministeriale n. 52 del 26/02/2018 pubblicato in
G.U. n. 82 del 09/04/2018;

Visto il D.P.C.M. del 25/08/2022, relativo alla conferma della dott.ssa Vera Corbelli quale Segretario
Generale dell’ Autorita di Bacino Distrettuale dell’ Appennino Meridionale, reg. alla Corte dei Conti in
data 22/09/2022 al numero 2353;

Visto il D.P.C.M. del 04/04/18, relativo al trasferimento del personale e delle risorse strumentali e
finanziarie delle soppresse autorita di bacino di rilievo nazionale, interregionale e reglonale all’ Autorita
di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, con definitivo subentro di quest’ultima in tutti i
relativi rapporti, attivi e passivi;

Visto lo Statuto dell’ Autorita di Bacino, approvato con decreto n. 52 del 26 febbraio 2018 del Ministero
dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle
Finanze;

Visto il D.M. n.53 del 01/02/2021 del Ministro dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e
del Ministro dell'Economia e delle Finanze con cui ¢ stato approvato il Regolamento di Amministrazione
e Contabilita del1’Autorita di Bacino Distrettuale del1'Appennino Meridionale;

Visto il bilancio di previsione 2022 deliberato dalla C.I.P. con provvedimento n.l del 28/10/2021
approvato con Decreto Interministeriale MEF-MITE n. 89 del 22/02/2022;

Vista la Delibera della Conferenza Istituzionale Permanente n. 1 del 12/10/2022, con cui sono state
deliberate previo parere favorevole del Collegio dei Revisori la Variazioni al Bilancio di previsione



LY
G

%/Mimjda//z'ﬂ Vonrordinarce @ %ﬁ@z& ew art. 7, commia 754, < 7452078

CYZ (5% laaree (S? lo - OAuuborilis ds %Ww 1@&;0@/[{1@& dell O/Q';//z hennerno @'//an’f/zbna/c

finanziaria 2022 e I’adeguamento del bilancio pluriennale 2022-2024, divenuta esecutiva ai sensi del
D.P.R. 439/1998 art. 2 c. 2 come da DS n. 845 del 21/11/2022;

Vista la nota MEF-RGS-Prot. 296438 del 07/12/2021 di apertura del conto di Tesoreria Unica - n. conto
320632 Tesoreria dello Stato competente Caserta denominazione AUT. BAC. DISTR. APPENNINO
MERID. — IBAN IT48U0I 00003245422300320632;

Vista la nota MEF-RGS - Prot. 297917 del 10/12/2021 di avvio rilevazione SIOPE + a far data dal
01/01/2022;

Visto il D.L. 201/11 (convertito con modificazioni in L. 214/11) ed, in particolare, 1’art. 21, col1.1 (introdotto
dall’art. I, co. 154, della L. 145/18) che, nelle more della costituzione della societa dello Stato alla quale
saranno trasferite le funzioni del soppresso “Ente per lo Sviluppo dell’Irrigazione e la Trasformazione
Fondiaria in Puglia, Lucania ed Irpinia” (EIPLI), affida al Segretario Generale de11’ Autorita di Bacino di
Distretto dell’ Appennino Meridionale, in qualita di Commissario straordinario di governo, 1’avvio della
realizzazione degli interventi nel settore idrico gia di competenza dell’EIPLI, autorizzandolo
contestualmente all’assunzione di quaranta unita lavorative con contratto di lavoro a tempo determinato
per un periodo di trentasei mesi;

Visto il verbale di passaggio di consegne del 29/05/2019 tra il Commissario liquidatore di EIPLI ed il
Commissario Straordinario;

Visto il D.C.S. n. 2 del 03/06/2019 con cui sono stati definiti gli indirizzi operativi per I’espletamento del
mandato commissariale;

Considerato

Che tra gli interventi “da avviare” indicati nel verbale di passaggio di consegne del 29/05/2019 ¢
ricompreso, tra I’altro, I’intervento “Schema Basento — Bradano: Interventi di manutenzione straordinaria
dell’ Adduttore Acerenza Genzano” (CUP H89E18000070006) finanziato - nell’ambito dell’adozione del
primo stralcio del Piano nazionale degli interventi nel settore idrico — sezione “invasi” richiamato dal
DPCM del 17/04/2019 - per 1’importo complessivo di 2,5 milioni di euro;

Che, per I’attuazione dell’intervento in questione, & stato istituito - nel bilancio di previsione 2022 - il
capitolo n. 29968.0;

Vista la Convenzione che regola i rapporti tra la “Direzione Generale per le Dighe e le Infrastrutture
Idriche ed Elettriche” del Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilita Sostenibili ed il “Commissario
Straordinario ex art. 1, c. 154 della L. 45/2018”, sottoscritta in data 19/03/2021 cod. intervento 518 - 51
finalizzata, alla realizzazione dell’intervento “Schema Basento — Bradano : Interventi di manutenzione
straordinaria dell’ Adduttore Acerenza Genzano” (CUP H89E18000070006), identificata nell’allegato 2
del DPCM del 17/04/2019;

Considerato che I’attivita di rendicontazione e monitoraggio delle spese inerenti sono regolamentate
dagli art. 13 e 14 della Convenzione sopra richiamata;

Visto che I’art. 12 della richiamata Convenzione, allo scopo di assicurare la disponibilita finanziaria per
la tempestiva esecuzione dell’intervento, stabilisce di erogare una prima rata, pari al 40% del
finanziamento complessivo pari ad 2,5 milioni di euro, subordinandola alla verifica di coerenza con 1 dati
rilevati e validati nel sistema di monitoraggio BDAP, cosi come richiamato dall’art. 14;

Considerato che con nota prot. C.S..386 U del 25/05/2022 si ¢ proceduto all’implementazione della banca
dati BDAP cosi come previsto dalla Convenzione;



i

Gl

%/iﬁﬂ&)ﬂ%//ﬂ %ﬂﬂf Wsrrvir s %&/f/m v art. 7, commar 754, g 74572078

A O&zy,m/cwc'o r%wwnz/e - lutoritis di PBacino Distrotluale doll @ﬂ/mnniﬂa AMeridionale

Considerato che a seguito dell’avvenuta implementazione della banca dati BDAP, nei termini previsti
dalla Convenzione che regola 1 rapporti tra la “Direzione Generale per le Dighe e le Infrastrutture
Idriche ed Elettriche” del Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilita Sostenibili ed il
“Commissario Straordinario ex art. 1, c. 154 della L. 45/2018”, sottoscritta in data 19/03/2021 cod.
intervento 518 - 51 — lo stesso Ministero ha trasferito a titolo di acconto del 40% la complessiva somma
di 1,0 milione di euro sul conto di Tesoreria n. 320632 aperto presso la Tesoreria dello stato sede
provinciale di Caserta ed intestato all’Autorita di Bacino Distrettuale dell’ Appennino Meridionale e
denominato AUT. BAC. DISTR. APPENNINO MERIDIONALE — IBAN
IT48U0100003245422300320632;

Visto il provvisorio di entrata n. 228 del 14/10/2022 afferente il trasferimento da parte del MIMS di €.
1,0 milione di euro, contabilizzato dall’istituto cassiere, Banca di Credito Popolare Soc. Coop. per azioni,
sede legale in corso Vittorio Emanuele — P.zza Vallelonga - 80059 Torre del Greco (NA), P.IVA
01241921210, cosi come risulta dall’allegato documento contabile parte sostanziale ed integrante del
presente documento;

Visto che con nota prot. int. n. 276 del 30/11/2022 il Subcommissario, Ing. Pasquale Coccaro ed il
Responsabile e Coordinatore del gruppo di lavoro, Ing. Giuseppe Maria Grimaldi, hanno attenzionato il
Commissario Straordinario circa la necessita di una anticipazione pari ad €. 50.000,00, al fine di garantire
la copertura delle somme impegnate sul capitolo di uscita 16002.0, pari ad €. 300.618,82, rispetto a quelle
accertate in entrata sul corrispondente capitolo n. 15002.0 pari ad €. 256.026,42, relativamente alla linea
di intervento L2.1 - “Spese Generali” per I’attuazione del progetto “Definizione del Masterplan e
progettazione degli interventi del servizio idrico integrato”;

Ritenuto doveroso provvedere ad accertare ed incassare la complessiva somma di 1,0 milione di euro, di
cui €. 950.000,00 su capitolo 29968.0 ed €. 50.000,00 su capitolo 15002.0 con apposita reversale di
Incasso;

Tutto cio visto e considerato ai sensi del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilita:

DECRETA

Di accertare, per la regolarizzazione del provvisorio di entrata n. 228 del 14/10/2022, allegato al
presente decreto quale parte integrante e sostanziale, ed emettere reversale di incasso dell’importo
totale di 1,0 milione di euro di cui, €. 950.000,00 su capitolo 29968.0 ed €. 50.000,00 su capitolo
15002.0 del bilancio di previsione esercizio 2022.

La somma complessiva di €. 50.000,00, sara riallocata sul capitolo originario n. 29968.0 con
specifico decreto del Commissario Straordinario, all’atto del trasferimento delle risorse di cui alla
Delibera CIPE n. 13 del 4/4/2019;

Di trasmettere il presente atto al Settore Gestione Economica per gli adempimenti conseguenziali.

Di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito dell'Autorita nella sezione Amministrazione
Trasparente sottosezione “Provvedimenti’.




Dettaglio
Sospesi

vismmomou, Nnm.

“Conto:100%

Anagrafica

" DIPARTIMENTO PER LE OPERE PUBBLICHE-Direzione g generale per le dighe e INFRASTRUTTURE E MOBILITA'

SOSTENIBILI DIPARTIMENTO PER LE OPERE PUBBLICHE-Direzione generale perle dighe e INFRASTRUTTURE E
MOBILITA' SOSTENIBILI

noa mﬁmnm_m\v _<>

5.69‘3 provvisorio 1.000.000,00

Importo da regolarizzare I . D00000,00 B o
Descrizione bollo

Importo balle o - T 0,00 e . B
Descrizione spese

Importospese ... . o s o
Codice causale oco )
Causale o T SCHEMA BASENTO BRADANO MANUT STRAORD ADDUTT ACERENZA GENZANO 2022/0850/10/0/07261/02/0000063
Data carico 14/10/2022

Data reqolarizzazione L L
Data valuta HA\HO\NQNN

Modalith dipagamento . CASSA
Conto BI - 0000000

DestinazioneTU. . INFRUTTIFERE BANCA D'ITALIA o e
Numero operazione n_ :mm::.,msno n.a. :

Coordinatebancorie _ - L
Numera ricevuta 666 i

Numeroricevutastorno e
End to End R o - = S
W o B e

Elenco regolarizzazioni






